| i SP-op

‘ PRISHTINE |

Republik;e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria ~ Vlada - Governinent

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

| i 3 8632@
EE_on & 46 L. 9

=i =

v |

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarij Generalnog Sekretara /Office of the General Secretary

DATI/A: 14.02.2024
REFERENC-[: Nr. Prot. 21/588/ MMPHI 2 \\{(;{ E RS

. . “Doro-Fix"” Sh.p.k. Sankoc, Gllﬁge‘i:}f '::‘”fauﬁ iké  pér
PER/ZATO: prodhimin e fasadés, ngjyrave giii@llagrave 1-,_f f"f :
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NGA/OD/FROM:  MMPLI
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim pér Leje Mjedisore té Inte,

Té nderuar/a,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), ka shqyrtuar
kérkesén pér tu pajisur me Leje Mjedisore té Integruar operatorit “Doro-Fix” Sh.p.k.
Sankoc, Gllogoc, fabriké pér prodhimin e fasadés, ngjyrave dhe llacrave, me Nr. Prot.
21/588/MMPHI dhe ka vendosur si né Vendim pér Leje Mjedisore té Integruar,
bashkangjitur késaj shkrese pércjellése.

Me respekt,
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Sekretari i Pérgjithshém 1 Ministrisé sé Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje t& nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr, 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t¢ Rregullores (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 30 t& Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji pér Parandalimin
dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes N1.08/L-145 si dhe Mendimit Profesional té
komisionit pér Leje Mjedisore té Integruar , nxjerré kété:

VENDIM

1. Operatori “Doro-Fix” Sh.p.k. Sankoc, Gllogoc, pajiset me Leje Mjedisore té Integruar,
fabriké pér prodhimin e fasadés, ngjyrave dhe llagrave né ngastrén Nr.00264-1, zona
kadastrale Sankoc, Komuna e Gllogocit.

2. Operatori obligohet:

2.1. Té béné monitorimin e vazhdueshém té pajisjeve, respektivisht pérmbushjes sé
kérkesave teknike;

2.2. Vlerat e cilésisé sé ajrit t& jen& né nivelin e lejuar sipas legjislacionit né fuqi dhe
kushteve t& Lejes, t& raportohet sipas dinamikés sé pércaktuar me legjislacion, raport t'i

dorézohet MMPHI-sé;
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2.3, Raporti i rezultateve t& pluhurit dhe shkarkimeve né ajér, té raportohet sipas dinamikés
sé& pércaktuar me legjislacion ne fuqi dhe kushteve né Leje, raporti t'i dorézohet MMPHI-s&;
2.4. Raporti i rezultateve t& analizave t& ujérave shkarkues, t& raportohet sipas dinamikés sé
pércaktuar me legjislacion dhe kushteve té Lejeve ujore, raporti t'i dorézohet MMPHI-sg;
2.5. Nése gjaté operimit do té keté ndonjé ¢ ‘rregullim e g8 mund té keté ndikim né& mjedis
dhe shéndetin e popullatés, t& njoftoj MMPHI-ng;

2.6. Pér sistemin menaxhues mjedisor t& kété personin qé éshté pérgjegjés pér mjedis;

2.7. Operatori me pérpikéri t'i pérmbahet t& gjitha kushteve t& pérshkruara né Leje;

2.8. Pas pérfundimit t¢ veprimtarisé, operatori éshté i obliguar té béj rehabilitimin dhe ri

kultivimin e zonés ku éshté zhvilluar aktiviteti.

Arsyetim

Pas shqyrtimit t€ kérkesés pér Leje Mjedisore té Integruar pér operatorin “Doro-Fix”" Sh.p.k.
Sankoc, Gllogoc, komisioni pér Leje Mjedisore t¢ Integruar sipas Mendimit profesional
konstatojné se Operatori i plotéson kriteret e parapara me nenin 30 t& Ligjit Nr. 03/L-025
pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes
Nr.08/1L-145 dhe Vendimit nr. 3236/22 te datés 03.06.2022 dhe Vendimit pér Pélgim
Mjedisor Nr, Nr.18/4528/2-ZSP/304/18, daté: 18.10.2018

Andaj bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, vleréson se operatori i plotéson kushtet teknike dhe mjedisore dhe merr
Vendim pér léshimin e Lejes Mjedisore té Integruar.

Né pérputhje me nenin 8, paragrafi 10, t& Ligjit pér Parandalimin dhe Kontrollin e
Integruar t& Ndotjes Nr.08/L-145, kohézgjatja e lejes éshté dhjeté (10) vite.
Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt
~administrativ me padi, né Gjykatén Themelore, né afat prej 30 ditésh, nga dita e pranimit t&
kétij vendimi.

Fage3 nga ¢
Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave “ Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishtiné - Kosové
Telefon: + 381 38-200-32-307; https://mmphi.rks-gov.net/




Vendimi t'i dérgohet:

Parashtruesit té kérkesés;

Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém;
Komunéssé! , = ), GlLoeoc
DMMU-s8&;

Inspektoratit t&¢ MMPHI-sg;

Kabinetit té Ministrit;

Arkivit t¢ MMPHI-sé;

Zyrés pér Komunikim Publik t¢ MMPHI-sé.
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PARATHENIE

Leja Mjedisore e Integruar éshté léshuar sipas nenit 30 t& Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mijedisit dhe Ligjit Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t&¢ Ndotjes,
pér vénien né funksion té njé impianti, né kété rast fabrika “"Doro-Fix”" Sh.p.k. ku kryhen
aktivitetet e renditura né Shtojcén 1 t& kétij Ligji, deri né até masé sa e autorizon Leja.

Leja pérfshiné kushtet té cilat duhet té respektohen.

Pérshkrim i shkurtér i impiantit, operimi i t& cilit rregullohet pérmes késaj Leje

Fabrika “Doro-Fix"” Sh.p.k. Sankoc, Gllogoc, merret me prodhimin e fasadave, ngjyrave
dhe llagrave, gjendet né Sankoc, njésia kadastrale P-70314067-00264-1, né pjesén e ngastrés
kadastrale: Nr.00264-1, zona kadastrale Sankoc, Komuna e Gllogocit, me numér té
regjistrimit t& biznesit: NRB 810746191, daté: 14.02.2012, léshuar nga MTI Pélgimin
Mjedisor, Nr.18/4528/2-ZSP/304/18, daté: 18.10.2018, léshuar nga MMPH; Pélgim
komunal, léshuar nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, 08-
Nr.351/01-62614, daté: 30.01.2023

Procesi teknologjik i prodhimit ne fabriké

Linja teknologjike e prodhimit te llacrave bén pérpunimin fizik te lendeve te para dhe
ndihmese népérmjet pérzierjes te tyre pér marrjen e produktit te déshiruar. Procesi kalon
ne thermim, bluarje, klasifikimi, pérzierja homogjenizuese dhe ambalazhimi. Lloji i
produktit (llacit te kérkuar) behet ne baze te kérkesave qe kane konsumatorét.

Te gjitha llojet e llacéve prodhohen ne te njgjtén linje teknologjike. Lendet e para
kryesore.

Guri gélgeror dhe mermeri ge vijné nga tregu depozitohen ne vendet pérkatése te
depos se lendes se pare te cilat i nénshtrohen procedurave pérkatése. Guri gélgeror merret
me anén e njé kove grejfer dérgohet ne bunkerin e lendes se pare i cili ka njé volum 15m?2.
Ne fundin e kétij bunkeri éshté instaluar njé ushqyes elektromagnetik i cili bén te mundur
ngarkimin e transportierit me shirit/rrip gome, ne ményré uniforme gjate gjithé kohés se
punés se tij. Ky transportier me shirit gome me gjerési 400mm dérgon ngarkesén ne
kupten +3m, ku gjendet hinka metalike e ushqimit te copétuesit ose mullirit me gekicé. Ne
kété mulli ose copétues behet bluarja ose thermimi i te gjithé ngarkesés ge kalon neper te,
duke e dérguar materialin me pas ne njé elevator me shiritit/rrip gome. Mbi gryken e
ngarkimit te materialit te copétuesit &shté i vendosur njé sistem aspirimi me filtér me thasé
i cili kap pluhurat dhe ajri i pastruar népérmjet aspiratorit shkarkohet ne oxhakun mbi
qatine e objektit. Ne ményre periodike behet shkundja ose pastrimi i filtrave me thasé
népérmjet goditjeve impulsive te ajrit te ngjeshure tyre. Ne kété ményre pluhurat e kapur
nga thasé e filtrave me ane te njé kérmillori kalojné ne klasifikator. Me ndihmén e kovave
metalike me véllim rreth 0,00m® ¢do njéra prej tyre, elevatori e dérgon materialin ne
klasifiaktorin/siten pérkatése. Klasifikatori ose sita bén ndarjen ose Kklasifikimin e




materialit te bluar ne disa fraksione, kjo ne varési te llojit dhe te numrit te rrjetave te
vendosura ne te. Zakonisht kérkohet ndarja ne 5 fraksione, ne kété ményré ne site
vendosen 6 lloje rrjetash, me vrima standard sipas kérkesave te llojeve te fraksioneve ge
duam te marrim. I gjithé materiali ge mbetet mbi rrjetén e pare te sités, me anén e njé
kérmillori metalik shkon ne mullirin me cilindra i cili bén bluarjen pérfundimtare te tij.
Materiali i bluar ne kété mulli, bie ne ushqyes i cili e dérgon até ne elevatorin ge dérgon
kété material ne klasifikator/site duke bere njé qarkullim te mbyllur i cili garanton
marrjen e te gjitha llojeve te fraksioneve te kérkuar, nga i gjithé materiali fillestar i futur
pér pérpunim, pa lejuar humbje mekanike te sasisé se tij, Konstruksioni i sités éshté
ndértuar i tille qe te marre ¢do lloj fraksioni qe del prej saj (maksimalisht 6 dalje
fraksionesh), me ane te kérmillorit pérkatés te cilét kane te njéjtin ndértim konstruktiv
dhe te njéjtin kapacitet transportues. Secili kérmillor e dérgon materialin e tij ne njé silos te
pérkatés, Duhet théné se te gjitha pajisjet qe b&jné copétimin apo bluarjen, klasifikimin dhe
transportin e materialit, jané te mbyllura me konstruksione metalike dhe te gomuara me
qellim kapjen maksimale te pluhurave si dhe krijimin e nje hermetizimi te mire per te mos
krijuar pluhura ne mjediset e punés. Lidhja e konstruksioneve metalike te palévizshme
me ato te lévizshme behet me ndihmén e pajisjeve amortizuese te gomuara, duke mos
lejuar daljen e pluhurave. Né kété ményré, kjo zgjidhje konstruktive si dhe sistemi i
aspirimit dhe filtrit me thasé, nuk lejojné daljen jasht& te pluhurave te lendeve ge
pérpunohen, duke mos lejuar humbje mekanike si dhe duke mos krijuar ndotje mjedisore
ne vendet e punés dhe ne mjediset e jashtme. Ne objekt jané vendosur 10 silose metalike
me véllime te ndryshme, ne vartési kjo nga lloji i materialit ge do te depozitohet dhe do te
dozohet. Siloset e vegjél zakonisht mbajné lende te tilla si ¢imento te bardhe apo gri(zeze),
gélgeren ¢ hidratuar, aditivét apo celuloza, pudrat e ndryshme ge shtohen ne Ilojin e llacit
te kérkuar etj. Pajisjet e linje teknologjike pastrohen kur behet alternimi i lendeve te para,
késhtu ne pérfundim te pérpunimit te sasisé te caktuar te gurit gélgeror, pajisjet ndalohen,
pastrohen dhe kontrollohet gjendja e tyre teknike dhe linja kalon ne pérgatitjen e mermerit
ose pér pérpunimin e njé lende te re. Cdo silos &shté i pajisur me njé kérmillor me tub
metalik ge pérfundon ne govatén pritése te njé peshoreje elektronike. Govata mbéshtetén
ne disa censoré elektro mekanike te cilét pércjellin sinjalin ge marrin ne njé njési
elektronike, te programuar e cila bén vlerésimin e peshés dhe ne zbatim te programit te
dhéné, ve ne pune ose ndalon nga puna ¢do njérin prej kérmilloréve ge sjell njé lende te
caktuar ne kété govate. Pra ndalimi dhe fillimi i punés behet ne ményré automatike ne
funksion te sasie se dozimit ge duhet pér ¢do lende te pare. Kur plotésohen sasité e te
gjithé lendeve te pércaktuar ne njé dozim (pérzierje e lendeve te para) atsheré zbrazet
govata e peshores me ane te kérmillorit te vendosur nen te, e cila e dérgon materialin ne je
elevator me shirit/rrip gome te pajisur me kova metalike me véllim 0,03 m?. Ky elevator, e
dérgon materialin ne pajisjen homogjenizuese te ngarkesés e cila pérfundon ne njé dozator
elektromagnetik. Dozatori éshté i lidhur me njé program me njé peshore elektrike ne te
cilén vendoset thesi prej letre i cili do te mbushte me produktin pérfundimtar. Ne
momentin qe arrihet sasia e programuar 25 kg, dozatori ndalon ne ményré automatike dhe
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vihet menjéheré ne pune pajisja e cila bén mbylljen e qeskés ose thesit prej letre.Te gjithé
kéto pajisje dhe aparatura: dozatori, peshorja, pajisja e mbylljes apo gepjes se grykés se
qeskés apo thesit prej letre punojné sipas njé programi elektronik te automatizuar. Ne kété
ményré realizohet cilésia e sasia e kérkuar sepse sistemi éshté térésisht i mbyllur (pra nuk
futen lende te huaja brenda tij dhe nuk lejohet dalje te pluhurave jashté tij), njékohésisht
behet njé mbyllje cilésore duke ruajtur marketimin e parapérgatitur te ambalazheve. Ne te
gjithé ambiente e punés, te peshimit, homogjenizimit te pérzierjes se materialeve dhe te
ambalazhimit éshté instaluar njé sistem aspirimi i cili kap te gjitha pluhurat ge mund te
dalin aksidentalisht, pra kemi te b&jmé me proces teknologjik krejtésisht te mbyliur, Pas
procesit te mbushjes se thaséve ato vendosen ne paletat prej druri duke formuar kub me
brinje 1xIxIm, me gellim ge te konvertohen ne njé peshe pothuajse te pandryshuar nga
njéra palete tek tjetra, Me anén e njé vingi piru, paletat transportohen ne magazinén e
produktit te gatshém ku marketohen, regjistrohen dhe jané te gatshém pér tregti

Procesi teknologjik i prodhimit te ngjyrave. Sasia e prodhimit te ngjyrave éshté e vogél,
késhtu ge dhe numri i makinave &hté me i vogél. Kryesisht ky proces varet nga puna e
drejtpérdrejt e punétorit. Punetori ne baze te kérkesave pér llojin e ngjyruesit, merre lendet
e para kryesore dhe ato shtese dhe i peshon ato veg e veg ne peshore elektronike. Ne njé
véllim prej 1m?, punetori pér ¢do ngjyrues hedhe lenden baze dhe ne vijim pas njé fare
kohe te pércaktuar sipas kartés teknologjike hedh lendet shtese me anén e se cilés arrihet
ngjyra e kérkuar. Ne pérfundim te procesit ngjyra e prodhuar ambalazhohet ne kova
plastike ku i vendosen etiketat pérkatése sipas standardit. Foto ne vijim paragesin
teknologjiné e prodhimit te fasadés, ngjyrave dhe llagrave,

Léndé ndihmése: Uji dhe aditivét,

Energjia elektrike - sigurohet nga rrjeti i jashtém i prodhuesit t&€ Korporatés Energjetike té
Kosovés (KEK).

Nevojat vjetore t& fabrikés pér energji elektrike éshté 2100 KW /vit.




Dorézimi i Lejes Mjedisore té Integruar

Operatori do ta njoftoj MMPHI-in, pér synimin e tij pér pérfundimin e pjesshém apo t&
ploté té aktiviteteve t& impiantit.

Q& aplikuesi t& jeté i suksesshém né synimin e tij, ai duhet té jeté né gjendje t'i déshmojé
MMPHI-in, se nuk ka rrezik pér ndotje.

Transferimi i Lejes Mjedisore té Integruar
Pérpara se Leja Mjedisore e Integruar té transferohet tek njé person tjetér, duhet t& béhet

njé aplikim nga té dyja palét, pér transferimin e Lejes Mjedisore t& Integruar né pajtim me
Nenin 21 t&€ Ligjit pér PKIN.

Nése Leja Mjedisore e Integruar autorizon kryerjen e njé aktiviteti specifik t& administrimit
t¢ mbeturinave, atéheré duhet té dorézohet Leja Mjedisore ¢ Integruar, Certifikata pér
administrimin e mbeturinave pér personin qé éshté pérgjegjés pér aktivitetin e tillé,

Regjistri i Gjendjes

Detajet Data . Komentet

Aplikacidr{i- pe1 Lej;-Mjedisore te Iﬁtegruar, sipasm kerkesés s8 i28.12.2021
“Doro-Fix” Sh.p.k. Sankoc, Gllogoc, fabriké pér prodhimin e
fasadés, ngjyrave dhe llagrave, me nr.prot.

21/5882/645/ DMMU ;
Kérkesa pér informata shtesé nga dokumentacioni pér Leje 12.05.2022 .
Mjedisore té Integruar, i kérkuar nga operatori _

Dokumentacioni shtesé pér Leje Mjedisore té Integruar, i 07.09.2022
.dérguar nga operatori 110.05.2023

Fabrika “Doro-Fix” Sh.p.k. Sankoc, Gllogoc, merret me prodhimin e fasadave, ngjyrave
dhe llagrave, gjendet né Sankoc.
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LEJA MJEDISORE E INTEGRUAR

Leja numér 23
Duke u bazuar né Nenin 30, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03L./-25, Ligjin pér
Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t¢ Ndotjes Nr.08/1.-145, Vendimin me nr.
3236/22 té datés: 03.06.2022, Udhézimit Administrativ Nr.13/2015 pér Pércaktimin e
Vlerés s¢ Tarifés pér Shérbimet Lidhur me Procesin e Parandalimit dhe Kontrollit té
Integruar té Ndotjes dhe sipas kérkesés té operatorit ““Doro-Fix”” Sh.p.k. Sankoc, Gllogoc,
té datés: 28.12.2021, e cila gjendet né Sankoc, Gllogoc, MMPHI, mert:

VENDIM

Pér dhénien e Lejes Mjedisore té Integruar

Operatorit: “Doro-Fix” Sh.p.k. Sankoc, Gllogoc

Adresa: Sankoc, Gllogoc

Shteti : Republika e Kosovés

Certifikata e regjistrimit té biznesit t&¢ kompanisé: 811168146, date 03.01.2014
Zona kadastrale: Sankoc, ngastra nr. 00264-1

Pér operimin e Impiantit né: Sankoc, Gllogoc

Veprimtaria e impiantit: ““Doro-Fix" Sh.p.k. Sankoc, Gllogoc, fabriké pér prodhimin e
tasadave, ngjyrave dhe llacrave,
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1, KUSHTET E PUNES SE IMPIANTIT

1.1. Operatori &shté i autorizuar té kryejé aktivitetet dhe/ose aktivitetet shogéruese té
specifikuara né Tabelé

Tabela11

 Aktiviteti né kuadér té Shtojcés 1 té|Pérshkrimii  Kufijté e aktivitetit specifik
‘Ligjit Nr. 08/L-145 pér Parandalimin)aktivitetit |
‘dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes |specifik !

Industria kimike Prodhimii  Kapaciteti i projektuar 50 ton
‘ngjyrave dhe ngjyra né vit, ndérsa i realizuar

-50-60 ton/né vit;

|

i Kapaciteti i projektuar 80

i ton/muaj llace, fasada, ndérsa i

i realizuar 50-60 ton/né muaj

lageve

Aktivitetet e autorizuara sipas Tabelés 1.1. nuk duhet t& shtrihen pértej hapésirés, qé

paraget zonén e pérkufizuar sipas planit t& méposhtém:

Foto nga gjeoportali, fabrika “Doro-Fix” Sankoc

1.2, Impianti nuk duhet t& futet né funksion, pérderisa nuk pérmbushen procedurat e

méposhtme dhe pérderisa nuk njoftohet me shkrim MMPHI-n.




2. CESHTJET OPERACIONALE
2.1, Kontrolli dhe Teknikat e Menaxhimit

2.1.1. Impianti, duke iu nénshtruar kushteve t& Lejes Mjedisore t& Integruar, duhet té

menaxhohet dhe kontrollohet si¢ pérshkruhet né dokumentacionin e specifikuar né
Tabelén 2.1.1, apo si¢ éshté réné dakord me shkrim me MMPHI-n.

2.1.2. Té gjithé impiantet, pajisjet dhe mjetet teknike q&€ pérdoren pér operimin e Impiantit
duhet t& mbahen né gjendje t& miré funksionale.

2.1.3. Impianti duhet t& mbikéqyret nga njé person i aftésuar, dhe qé éshté plotésisht i
familjarizuar me kushtet e Lejes Mjedisore t€ Integruar.

2.1.4 Njeé kopje e Lejes Mjedisore t8 Integruar, duhet gé té jeté né dispozicion né ¢do kohé
pér punétorét qé jané t& angazhuar né kété drejtim, né pajtim me kushtet e Lejes Mjedisore
t¢ Integruar.

21,5, Té gjithé punétorét duhet t& njoftohen plotésisht me kushtet e Lejes, t& cilat
ndérlidhen me detyrat e tyre. Punétorét duhet té aftésohen/trajnohen dhe duhet t'iu
sigurohen né formé té shkruar udhézimet pér operim, né ményré qé té jené té afté t'i

kryejné detyrat e tyre.
2.2, Léndét e para dhe léndét ndihmése (Aditivét)

2.2.1. Operatori duhet t'i shfrytézojé 1éndét e para dhe léndét ndihmése té pérshkruara né
tabelén si né vijim:

Tabela 2,2.1.
| Té dhénat pér léndéne Kushti specifik ‘Dokumentacioni
paré pérkatés
Guri gélgeror i bluar; Léndét e para duhet t&¢ mirémbahen né Plani i

Cimento;
Gips;
Gélgere;

depo t& mbuluar, té siguruara dhe té;mirémbajtjes
ruajtura miré nga lagéshtia dhe kushtet
tjera atmosferike

Karbonat kalciumi;
Akrilatet;
Poliakrilatet;

Silikatet;

Polimeret;

Vajrat epoksike;
Pigmentet inorganike;

Operatori duhet t'i ndérmerr té g]ltha Regjistri pérkatés
masat pér shfrytézimin efikas tég

léndéve t& para dhe léndét ndihmése né;

té gjitha fazat e procesit, duke marr neE

konsideraté zvogélimin e gjenerimit te|
mbeturinave dhe praktikat mé té mira
pér kété lloj té aktivitetit.

Lénda ndihmése
- Ui
- Aditivét




2.3.3. Operatori duhet t& pérdor vetém ato léndé djegése alternative sipas Lejes s€ veganté
dhe Licencave/Lejeve  t€ léshuara nga MMPHI, pas ratifikimit té studimit té fizibilitetit.

2.4, Gatishméria Emergjente

24.1. Né pajtim me kushtet e késaj Leje, operatori duhet t'i parandalojé dhe kufizojé
pasojat nga aksidentet, si¢ pérshkruhet né dokumentacionin e specifikuar né Tabelén 2.4.1.

Tabela 2.4.1.
|Ndodhité apo mjetet | Kushti specifik ' Dokumentacioni
!potencialisht {8 démshme pérkatés

‘Rrjedhja e vajrave t& pérdorura EVajrat e pérdorura té ruhen né fuci, Dokumentacion
‘metalike, t¢& cilat duhet t& jen t& me ekspertizé

siguruara miré teknike
: |
'Rrjedhja e derivateve dhe 1Kontroilimi dhe  monitorimi  i|Raport teknik
'vajrave nga makinat e %makinave té transportit te lendes seinga inxhinieri i
transportit 'pare dhe produktit final -profilit pérkatés

Rrjedhja e léndés sé paré dhe Lénda e para dhe léndét ndihmése té?Raport teknik
Iéndét ndihmése (aditivét) ‘ruhen né depot e dedikuara ( vend t&
‘mbuluar dhe & izoluar) pér}
deponimin e léndéve t& para dhe |
léndéve ndihmése (aditivét)

2.5, Dekomisionimi dhe rehabilitimi

2.5.1. Me kushtet e pércaktuara né kété Leje, operatori, pas ndérprerjes pérfundimtare té
funksionimit té impiantit, duhet t'i planifikoj masat pér dekomisionimin e Impiantit dhe
pér rehabilitimin e vendndodhjes sé tij.

3. CESHTJET MJEDISORE

3.1.AJRI

3.1.1 Shkarkimet né ajér (emisionet)

3.1.2. Burimet e shkarkimeve né ajér jané t& paraqitura né Tabelén 3.1.2.
Tabela 3.1.2.

Pikat e shkarkimeve | Fazat e prodhimit |Sistemi i Karakteristikat e

{(emisioneve) né ajér largimitte | pikés sé emisionit
pluhurit

Ndotie e ajrit ndodh nga|Pérzierésit dhe|Ekziston Gypat e sistemit te

pluhurat té cilét lirohen né|mbushtoret sistemi i ventilimit

pérzierésit dhe mbushtorét|automatike depluhurimit

pér prodhimin dhe paketimin | |
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e ngjyrave dhe llacéve
Ndotje t¢ ajrit ndodh nga Né  fazén e|Sistem Gypat e sistemit te
pluhurat té cilét lirohen te thérmimit té gurit depluhurimi |ventilimit,
linja e prodhimit t& gélgeror dhelme  ciklon!shkarkimi ne
produkteve té thata (né paketimit te|dhe filtér me|Ciklon dhe filtrat
thasé). prodhimet e. thasé. me thasé.

gatshme né gjendje

pluhuri.
Ndotja e ajrit ndodhé nga|Automjetet gMirémbajt]'a

gazrat t&€ cilét lirohen ngaitransportuese dhele rregullt
automjetet transportuese dhe| té ngarkimit |

té ngarkimit, gé nevojitén pér
transportimin e léndés sé& !
paré si dhe produkteve té
gatshme,

3.1.3. Nuk duhet té tejkalohen limitet pér emisionet né ajér pér substancat dhe pikat e
emisionit né ajér t¢ specifikuara né Tabelén si ne vijim.

Tabela 3.1.3.

Pikat e shkarkimeve Substancat Vlera Kufitare e Njésia %gi.;peshtésia :
(emisioneve) né ajér ; Emisionit (VKE) matése

Ndotje t& ajrit ge vjen nga?Pluhuri 30 'mg/ m® |2 heré /vit
pluhurat t& cilét lirohen nga:

- Pérzierésit dhe mbushtoret]
automatike pér prodhimin ;
dhe paketimin e ngjyrave dhe '

- Linja e  prodhimit  té'
produkteve t& thata( llacéve,
ngjitésve ).

gNdotje t€ ajrit ge vjen nga Pluhuri 30 mg/m?3 2 heré /vit
‘pluhurat té cilét lirohen te linja e ’
‘bluarjes se gurit gélgeror

Nuk duhet t& tejkalohen limitet pér emisionet né ajér pér pluhurin total te depozituar pér
pikat e imisionit né ajér t& specifikuara né Tabelén 3.1.3.

Nivelet e lejuara té materieve ndotése né ajér, jané pércaktuar duke u bazuar ne nivelet t&
emisioneve ne ajér sipas Udhézimit Administrativ Nr.07/202021, mbi Rregullat dhe
Normat e Shkarkimeve né Ajér nga Burimet e Pa Lévizshme t& Ndotjes, si dhe BREF
dokumentit duke pérdor TMD.

3.1.4. Operatori duhet t& b&j monitorimin e substancave té paraqitura né tabelat e Shtojcés
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1.
315, Né pajtim me kushtet e késaj Leje, Impianti duhet t& operoj né ményrén e

pérshkruar né dokumentacionin e specifikuar né Tabelén 3.1.5. si dhe duke i pérdorur
teknikat qé pérshkruhen né po kété dokumentacion:

Tabela 3.1.5.
Té dl‘rllénat.plérk_atése Kushti specifik Dollfumeinti
pér emisionin pérkatés

!Emisionet difuzive fDepozitimi i léndéve té para dhe repromaterialeve,| Raport
| t¢ béhet né halla t¢ mbuluara dhe depozité t&|teknik
mbyllur,

| ‘Operatori &hté i detyruar t& béj¢ monitorimin e’
: lScies <f Alrit 1 . . . Raport
‘cilésisé sé ajrit pérreth fabrikés dhe jashté fabrikés,
L . pér grimcat e suspenduara {PMig, PMa2s
| Cilésia e ajrit ;P & P ( ) i
‘Operatori éshté i detyruar t& b&g monitorimin e
cilésisé s€ ajrit pérreth fabrikés dhe jashté fabrikés,
pér pluhurin total, t& pércjell pozitén dhe frekuencén
‘e pérshkruar né Planin e Vetmonitorimit.

3.1.6. T¢ gjitha emisionet nga Impianti duhet t&€ mos kené eré t& pakéndshme, jashté kufijve
té Impiantit

3.1.7. Té gjitha emisionet né ajér, me pérjashtim té avullit apo avullit t& kondensuar t& ujit,
duhet té jené pa pikéza, pa mjegull dhe pa tym

3.1.8. Té gjitha emisionet nuk duhet t& pérmbajné tym té dukshém
Nése pér géllim mirémbajtjeje, emisionet e tymit shkaktohen si rezultat i arritjes s€ pikés sé
ndezjes nga té ftohtit, kjo nuk duhet t& zgjasé m& shumé se 20 minuta brenda periudhés

kohore prej 8 orésh, si dhe duhet té ndérmerren té gjithé hapat praktiké pér ta zvogéluar
emisionin,

3.2. UJERAT
3.2.1. Konsumi i ujérave

Operatori nuk duhet té tejkalojé limitet e konsumit té ujit té freskét, t& specifikuar né
Tabelén 3.2.1. - '
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Tabelén 3.2.1.

Té dhénat mbi pikén e Burimi i ujit Limiti ditor Limiti vjetor
konsumit ] “i konsumit, |1 konsumit,

| -m3/dité m3/vit
Uji pér pije, kuzhiné e sanitari, |Pusi néntokésor 0.27-0.35 100

pér géllime tjera m3/vit
|(qéllime mjedisore)

Uiji pér proces té prodhimit Pusi néntokésor 3-4 800
Uiji pér pastrimin e pajisjeve té¢ |Pusi néntokésor 03-04 100
prodhimit :

Konsumi i pérgjithshém éPusi néntokésor 33-34 1000

1

- Sasia e ujit t& nxjerré dhe té konsumuar duhet t& monitorohet dhe t& raportohet
sipas Shtojcés 1 (Plani i Vetémonitorimit),

- Operatori duhet te respektojé kushtet e lejes ujore pér shfrytézimin e ujit, dhe duke
zbatuar Udhézimin Administrativ Nr.02/2022 pér kushtet, ményrat, parametrat
dhe vlerat kufizuese te shkarkimit t& ujérave t& ndotura né rrjetin e kanalizimit
publik dhe né trupin ujor.

3.2.2, Shkarkimet né ujéra

Shkarkimet né ujérat sipérfagésore, nga pikat e shkarkimit t& specifikuara né Tabelén ne

vijim,

Tabela 3.2.2.1.

'Té dhénat pér ‘Burimi ' Sistemi i ‘Lokacioni i pikés s

‘shkarkimet - trajtimit ‘emisionit

ini pér  proces t&:Uji pér  pastrim|Fundérrues ;ﬁMikserét (pérzierésit)

éprodhimit dhe pastrimin dhe proces & mekaskada | pastrimii pajisjeve

e pajisjeve - prodhimit |

Uji pér pastrimin e Uji sanitar i pa|Fundérrues ‘U;1 qé rrjedh nga hapésirat

hapésirave, géllime  trajtuar. me kaskada e fabrikés, kuzhina dhe
: . \

mjedisore, kuzhine. | objektet tjera sanitare.

- Nuk duhet té tejkalohen limitet pér shkarkimet né ujérat sipérfaqésore pér parametrin
(parametrat) dhe pikén (pikat) e shkarkimit té specifikuara né Tabelén 3.22.2.;

- Nuk duhet té keté shkarkime t& substancave né ujérat sipérfaqésore nga Impianti, pér té
cilat n& Tabelén 3.2.2.2. nuk éshté specifikuar limiti, pérveg né rast se pérgendrimi i tyre
nuk shté mé i madh se pérgendrimi i méparshém, pérpara shkarkimit nga Impianti, né




ujérat sipérfagésore;

- Operatori duhet te respektojé kushtet e lejes ujore pér shkarkim té ujérave dhe duke u

bazuar né Udhézimin Administrativ Nr.02/2022 pér kushtet, ményrat, parametrat dhe

vlerat kufizuese te shkarkimit té ujdrave t& ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe

né trupin ujor.

Tabela 3.2.2.2. Vlerat kufizuese t& shkarkimit t¢ substancave ndotése né ujérat e ndotura nga
objektet dhe stabilimentet pér prodhimin e produkteve kimike organike

Pikate Shpre Ujérat Sistemii | Shpeshtésie
burimit t& Parametrat hur Njésia | sipérfaqé | kanalizimi matjes
emisionif né: sore t publik

1.Uji pér | PARAMETRAT FIZIKO-KIMIK
llj;'gfiisimi t e 1. Temperatura Atgc [1] 40
) 2. pH 6.5-9.0 65-95 1, / vit
2. Uji  pér{ 3. Substancat e suspenduara mg/1 20 @
pastrimin e | 4, Substancat ¢ meg/1 0.5 10
pajisjeve; dekantueshme
PARAMETRAT ORGANIK
5. Karboni total organik C mg/1 30 -
oo
3.Uji  pé& 5 SHBO, O, me/] 20 250
pastrimin ¢ | 7 gHKO O mg/l 125 600
hapésirave g g hstancat lipofile té mg/l 20 100
punuese; (vajrat dhe yndyrat totale)
.. 1 9. Fenolet mg/l 0.1 10
4. Uﬁ PCT 110, Hidrokarburet aromatike mg/l 0.1 1.0 4 / vit
qe_llupe t€ pagéndrueshme (BTEX)
mjedisore; 11, Halogjenet organike mg/1 0.5 0.5
5. Ui pér adsorl.)ih (AOX)
’ sllime 12, Hidrokarburet totale mg/l 10 30
deriin 13. Hidrokarburet e mg/l 0.1 1.0
sanitare e .
paqendrueshme té
kiorizuara
14, Detergenti anionik mg/1 I 10
15. Detergenti jojonike mg/] { 10
PARAMETRAT INORGANIK
16. Sulfatet SOy mg/] 400 1000
17. Sulfidet e tretura S mg/l 0.1 1
18. Fluoridet e tretura F mg/l 10 20
19. Kioridet Cl mg/] 250 1000
20. Azoti total N mg/l 15 50
21, Fosfori total p mg/] 1.5 10
22. Bakri Cu mg/1 0.5 0.5
23. Zinku Zn mg/l 2 2
21. Kadmiumi Cd mg/l 0.2 0.2 4 /[ vit
22. Kallaji Sn mg/l 2 2
23. Kromi total Cr mg/l - 0.5 0.5
24, Vanadiumi Vn mg/l 0.05 0.05
|25, Mkl Ni mg/l 0.5 0.5
24, Plumbi Pb mg/l 0.5 0.5
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27. Hekuri Fe mg/l 2 10
28. Zhiva Hg mg/l 0.01 0.01
29, Cianidet ¢ lira CN mg/l 0.1 0.1
30. Cianidet totale CN mg/l 0.5 1

Operatori obligohet:

-~ Té& minimizon mundésin e kontaminimit té ujérave t& procesit teknologjik nga lénda
e paré, produktet dhe mbeturinat;

- Té& ripérdor maksimalisht ujérat e ndotura té trajtuara né procesin  teknologjik;

- Té shirytézon maksimalisht 1éndwn e paré pér ripérdorim né procesin teknologjik;

- Té mbron ujérat néntokésore dhe sipérfagésore nga ndotja;

- Té& ndan dhe té para trajtohen ndaras né vendin e gjenerimit ujérat e ndotura nga
procese té ndryshme teknologjike, t& cilat pérmbajné metale t& rénda dhe
komponime organike toksike ose biologjikisht t&¢ padegradueshme. Né rast té
pamundésisé s€ para trajtimit t& ujérave té ndotura, ato duhet té deponohen si
mbeturina té rrezikshme;

- Té siguroj, qé testi i cilésisé s¢ ujit dhe ndikimi i tij né mjedis, t& merret pérmes
personave juridik ¢ jané té autorizuar pér kryerjen e testeve té tilla;

- Téinformoj¢ MMPHI-ng, pér matjet e kryera.

Nése vjen deri te shkarkimi i pa kontrolluar i materieve ndotése né ujé, operatori éshté i
detyruar qé menjéheré t& informojé MMPHI -ng;

Kur specifikohet né tabelé limiti vjetor i masés pér njé substancé, shkarkimi total i asaj
substance nga Impianti, né ujérat sipérfaqésore, nga pikat e shkarkimit té specifikuara né
3.2.2.2, nuk duhet t'i tejkalojé limitet.

Tabela 3.2.2.3

iPikat e emisionit | Recipienti 'Sasia e ujit  q@
| shkarkohet m3/vit

i | B

Rrjeti sanitar i ujérave t& fabrikés, uji. Rrjeti i kanalizimit 150 - 200

‘sanitar i njé pjese té objekteve t& fabrikés dhe| publik '

 uji pér pastrimin e pajisjeve te prodhimit

3.2.3. Mbrojta e ujérave néntokésore

Né pajtim me kushtet e késaj Leje, Impianti duhet t& kontrollohet sig pérshkfuhet né
Tabelén 3.2.3.




Tabela 3.2.3.

Pikat e i Kushti specifik Dokumen '
emisionit | : ti pérkatés |
!Rrjeti sanitar 1i;Operatori duhet ta menaxhoj procesin e punés né até|Regjistér
éujérave t¢| ményré, qé do té bé&jé & mundur qé cilésia e ujit t¢
| fabrikés, uji i shkarkuar, ti plotéson kérkesat pér shkarkimin e ujérave t&
'sanitar 1 njé|ndotura né rrjetin e kanalizimit, sipas kategorisé duke u
 pjese té bazuar né U.A. Nr. 02/2022 pér kushtet, ményrat,
.objekteve te! parametrat dhe vlerat kufizuese te shkarkimit t& ujérave t&;
| fabrikés ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujor.
.Baseni |Opemtori duhet qg¢& basenin sedimentues, dhei Regjistér
‘sedimentues neutralizatorin t& i mba]e né gjendje t& rregullt. ! i
jdhe | Operatori duhet gé t€ vendosé pajisien matése qé€ maté dhe|
‘neutralizatori |
‘regjistron  sasiné e ujérave t& ndotura. i

3.3.MBETURINAT

3.3.1. Prodhimi, magazinimi dhe menaxhimi

Operatori duhet, né pajtim me kushtet e késaj Leje, t& menaxhojé dhe magazinojé
mbeturinat si¢ pérshkruhet né tabelén 3.3.1.

Tabela 3.3.1.

Pérshkrimi i mbeturinés Burimi Lokacioni | Ményra e ruajtjes  Kushtet e

sipas Katalogut Shtetéror té ruajtjes

Mbeturinave

1301 Seksioni pér |Fabrika  |Mblidhen né fuqi té Kontraktori-

tubrifikantét mirémbajtje etiketuara si  t€ kompanise

rrezikshme ge posedon

Leje
mjedisore/L
eje
Mjedisore te
integruar
pér vajra
mbeturine
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Letra Nga t& gjitha |Fabrika  !Mblidhen né vend|Kontraktori
170203 seksionet grumbullim té
pérkohshém
Plastika (kontejner)
150101 Nga té gjitha |Fabrika  |Mblidhen né vend Kontraktori
200101 seksionet grumbullim té
2001 08 pérkohshém
, o (kontejner)
Mbeturina nga paketimi dhe
mbeturina fera komunale | N& objektet |Fabrika |Mblidhen né vend|Kontraktori
administrativ grumbullim té
e dhe depoja pérkohshém
e pjeséve (kontejner)
rezerve
Mbeturinat inerte si najloni|Nga t& gjitha |Fabrika  |Mblidhen né vend|Kontraktori
polipropilenik, plastika, | seksionet grumbullim té
materialet e  ndryshme pérkohshém
polietilenike (kontejner)
Mbeturinat apo mbetjet e Deponochet ne
akumuluara nga procesi i kantier té vegante té
filtrimit té ajrit gjaté procesit lidhur né thasé dhe
té prodhimit t& ngjyrave dhe kthehen prape né
llacéve proces

3.3.2. Né pajtim me kushtet e késaj Leje, operatori duhet t'i pérmbahet kushteve té
paragitura né tabelén né vijim:

' Pérshkrimii | Kushtet pér Administrimin e mbeturinave, Dokumenti
- mbeturinés magazinimi, mbledhja, grumbullimi, transportimi, pérkatés
‘ sipas trajtimin, deponimin sipas dispozitave te Ligjit pér
. Katalogut mbeturina.
; Shtetéror té
Mbeturinave
Operatori duhet qé Administrimin e mbeturinave,
I magazinimin, mbledhjen, grumbullimin, transportimin,
- 1301 trajtimin dhe deponimin ta béjé né pérputhje me
1302 Legjislacionin pér mbeturina, duke i marr parasysh edhe
_ kushtet e pércaktuara né kété leje.
Mbetu%*ma Operatori duhet, qé gjaté punés sé rregullt t& fabrikés t&
nga vajrat siguroj, qé pérgjegjésit pér menaxhimin e mbeturinave, t'i
dhe” .. | ndérmarrin té gjitha masat, me géllim t& zvogélimit t&
lubrifikantét prodhimit té mbeturinave, sidomos mbeturinave té&
rrezikshme, duke zvogéluar shfrytézimin e léndéve té
para dhe aty ku éshté e mundur & siguron ripérdorimin e
tyre dhe riciklimin,
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| Mbeturina

' nga paketimi
" dhe
mbeturina
tjera
“komunale

200301

Mbeturiné
komunale

ndan veg e veg, né pérputhje me nevojat pér trajtimin e tyre
dhe t& mbané evidencé pér sasiné e mbeturinave té
gjeneruara brenda dités, sasiné e mbeturinave t& cilat
shiten.

Nése operatori nuk &shté né gjendje t& organizojé largimin e
mbeturinave, né bazé te vendit ku krijohen (origjinés), ato
duhet ti dorézon kompanisé sé ge posedon Leje pér
mbledhje,transportimin e riciklimin e mbeturinave.

Operatori duhet t'i deponoj mbeturinat né vendet té cilat
jané teknikisht té pajisura, pér ruajtje té pérkohshme té
mbeturinave.

Mbeturinat nuk mund té deponohen né hapésira t&€ hapura
si dhe né sipérfaget manipuluese, t& cilat nuk jané té
destinuara pér deponim (€ mbeturinave. Depoja e
mbeturinave duhet ta keté fundamentin (bazén) stabile dhe
kompakte me sistemet pérkatése pér mbrojtien nga
ndikimet atmosferike, zjarri dhe aksidentet.

Gjaté deponimit t&¢ mbeturinave t& rrezikshme duhet t&
paketohen né ené té pérshtatshine, té béhet etiketimi i tyre
me t& dhénat si: indeksi, numri dhe emri, né pérputhje me
Katalogun Shtetéror té Mbeturinave, shenjén sipas listés sé
kategorisé, shenjén sipas listés s¢ komponentéve, e cila e
béng té rrezikshme, karakteristikat fizike t& mbeturinés,
sasing, informacione mbi pronarin e mbeturinave,
kualifikimin e personit pérgjegiés pér té menaxhuar me
mbeturina té rrezikshme, si dhe paralajmérimi se né pyetje
&shté substancé e rrezikshme.

Deponia e pérkohshme pér deponimin e mbeturinave té
rrezikshme, duhet me gené fizikisht e siguruar, e mbyllur
dhe nén pérkujdesje té pérhershme. Eshté e ndaluar
pérzierja e kategorive té ndryshme té mbeturinave té
rrezikshme apo pérzierja e mbeturinave té rrezikshme me
mbeturina jo té rrezikshme.

Operatori pér transportimin e mbeturinave té rrezikshme,
jashté lokacionit té fabrikés duhet t& angazhoj vetém
kompani-té licencuara.

Operatori duhet, qé transportin e brendshém, ngarkimin
dhe shkarkimin e mbeturinave, brenda lokacionit, t¢ kryej
né até ményré q¢ pamundéson pérhapjen dhe shpérndarjen
e mbeturinave dhe ndikimet tjera negative né mjedis.




3.4. ZHURMA

Emisionet e zhurmés nga Impianti, t¢ matura né pikat e specifikuara né tabelén 3.4. nuk
duhet t'i tejkalojné vlerat e dhéna né Tabelén 3.4,

lTabeIa 34, s
Vlerat e niveleve ekuivalente A t& zhurmés LAeq, né dB, né zonat pérkatése
Lokacioni i matjes- Zona Ditén- mbrémje Natén
industriale
65- 55 dB 55 dB
Maksimumi i lejueshém | Maksimumi i lejueshém§
55 dB
70- 60 dB
Lokacioni i matjes - Zona pér . Ditén -mbrémije ‘ | Natén
vendbanim (urbane) |
60-50 } 45
: Maksimumi i lejueshém ‘ Maksimumi i lejueshém |
| 65- 55 | 50 !

- Vlerat e rekomanduara & zhurmés (VR) né dB né zonén industriale- Zona pér vendbanim (urbane);

- VRp {Vlera e rekomanduar e pranueshme);
- Vrmax (Viera e rekomanduar maksimale);
Nivelet e lejuara t& zhurmés jané pércaktuar né bazé té& kritereve té rekomanduara té

nivelit t& zhurmés sipas Udhézimin Administrativ-Nr.08/2009 mbi Vlerat e Lejuara té

Emisioneve t& Zhurmés nga Burimet e Ndotjes.
Né pajtim me kushtet e késaj Leje, Operatori duhet t'i zvogélojé emisionet e zhurmés sig

pérshkruhet né Tabelén 3.5,

Tabela 3.5.

. Burimet e zhurmés
|

Kushtet specifike

Dokumenti
pérkatés

Procesi teknologjik i
prodhimit t& ngjyrave dhe
llagrave

Funksioni i motoréve dhe
makinerisé punuese

Gjaté procesit t& punés, operatori duhet té i
mbaj nivelet e zhurmés, sipas Udhézimit
Administrativ-Nr.08/2009 mbi Vlerat e
Lejuara t& Emisioneve t& Zhurmés nga
Burimet e Ndotjes, duke e marré parasysh
edhe zhurmén jashté kufijve t& fabrikés,

Operatori duhet t& kontrolloj procesin e punés
né até ményré, gé t& mundésojé, gé niveli i
zhurmés né mjedis né kufijté e fabrikés
(brenda zonés industriale), zonés pér

21




Gjeneratori vendbanim (urbane) mos ti kalon vlerat
kufitare t& specifikuara né tabelén 3.4.

Né rast té tejkalimit t& vlerave kufitare té
zhurmés, operatori duhet t& ndérmerr masat
pér zvogélimin e emetimit t& zhurmés.
Vendosja e murit té betonit (nga materiali me
veti t& mira absorbuese), barrierave natyrore
(murii gjelbért), etj.

Futja e pajisjeve (amortizuesit e zhurmés) né

instalime, etj.

4, PROGRAMI I PERMIRESIMIT

Operatori duhet t'i pérmbushé kérkesat e specifikuara né Tabelén 4. deri né datén e
specifikuar po né té njéjtén Tabelé, si dhe duhet t'ia dérgojé njé njoftim me shkrim MMPHI
-s8, pér secilén ndérhyrje té kryer (duke e shénuar datén e kryerjes s&é ndérhyrjes
pérkatése), brenda katérmbédhjeté ditésh nga data e pérmbushjes s¢ kétyre kérkesave. Pér
ato kérkesa periudha e realizimit t& cilave &shté mé e gjaté se njé vit, raportet me shkrim
mbi progresin e tyre, duhet t¢ dorézohen né¢ MMPHI, ¢do vit.

Tabela 4.

' Aktiviteti Rezultatet e aktivitetit Irealizuar | Afatiifundit |

. Asfaltimi i hapésirave Mbrojtja e tokés nga derdhjet% 2017 Vazhdon

‘punuese, brenda fabrikés e léndés sé parg, naftés,|

| produktet finale

;Vendosjaekontejneréve me Deponimi i mbeturinave%ZOM 2014

kapak ‘komunale f

Vendosja e fugive me kapak ‘Deponimi i mbeturinave té§2014 2014

| léngéta 3

gRrethoja e fabrikés ‘Pengimi i hyrjes sé pa 2023 Vazhdon

-autorizuar :

ENdértimi i sedimentuesit ;Sedimentimi i grimcave té§2023 2024

‘ngurta vajrave dhe;

 yndyrave,

Vendosja e filtrit | Zvogglimi i emisioneve né|2017 2017
ajér

Zhvillimi dhe implementimi | Menaxhim té géndrueshém/| 2016 Vazhdon

i Sistemit t& menaxhimit me |né mjedis

mjedis sipas ISO 14001

Mbjelija ¢ drunjéve né Zvogélimi 1  emisioneve|2021 Vazhdon

lokacionin e fabrikés fugitive t& mundshme




5. DISPOZITAT TJERA
51.EVIDENCA
5.1.1. Operatori duhet t& mbajé evidencé pér:

a) t& gjitha monitorimet dhe marrjet e mostrave, t& kryera né pajtim me Planin e
Vetmonitorimit q& i &shté bashkéngjitur késaj Leje, si dhe té mbajé evidencé pér ¢do

analizé apo vlerésim té béré mbi bazén e kétyre t&€ dhénave;

b) ¢do keqgfunksionim, rénie nga funksionit apo avari té pajisjeve apo stabilimenteve té&
Impiantit (pérfshiré ¢farédo mase riparuese afatshkurtér apo afatmesme) qé mund té keté,
kané pasur, apo ¢ mund té kené ndikim t& Impiantit né mjedis.

5.1.2. T€ gjitha evidencat e béra nga Operatori lidhur me operimin e Impiantit, dv et té
vihen né dispozicion pér inspektim nga MMPHI, né ¢farédo kohe.

Me kérkesén e MMPHI -s€ njé kopje e cilés do evidencé qé& kérkohet, duhet t& dorézohet
nga Operatori.

Kéto evidenca duhet:

a) té jené qartd té lexueshme;

b} t& paraqgesin ¢do ndryshim té& bérg, si dhe duhet t& pérmbajné edhe versionin origjinal té
tyre,

5.1.3, Evidencat duhet t& ruhen pé&r njé periudhé prej pesé (5) vitesh nga data e shénimit t&
tyre,

5.1.4. Operatori duhet t& mbajé evidencé pér ankesat e paraqitura né lidhje me ndikimet
negative né mjedis. Evidenca, e mbajtur, né formén e regjistrit, duhet té pérmbajé datén e
ankesés, njé pérmbledhje té ¢farédo hetimi t&é béré mbi bazén e atyre ankesave, si dhe
duhet t& pérmbajé rezultatet e atij hetimi.

5.2, RAPORTIMI DHE NJOFTIMET
Raportimi

5.2.1. Té gjitha raportet dhe njoftimet q& kérkohen me kété Leje, duhet t& dérgohen né
MMPH]I, né adresén e specifikuar né Parathénien e késaj Leje.

Njoftimet

5.2.2, Operatori duhet ta njoftojé MMPHI -ng, pa u vonuar, pér:

a) detektimin e ¢farédo emisioni té cilésdo substancé e cila e tejkalon vlerén kufitare apo
kriteret e specifikuar né kété Leje;

b) detektimin < tarédo keqfunksionimi, rénies nga funksioni apo avarie té pajizjcve apo
stabilimenteve gé ka shkaktuar apo qé& ka potencial té shkaktoj ndotje;
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5.2.3. Operatori duhet t& dorézojé njé vértetim me shkrim tek MMPHI, pér ¢farédo njoftimi
t& béré né pajtim me kushtet e késaj Leje, duke i dérguar t& dhénat e méposhtme, 24 oré
pas dérgimit té njoftimit:

a) Emrin e Operatorit;

b) Numrin e Lejes;

¢) Lokacionin e Impiantit;

d) Kohé‘n, datén, dhe lokacionin e emisionit/shkarkimit t& substancave ndotése;

e) Sasis¢ emisionit si dhe kohén, gjaté sé cilés ka ndodhur emisioni;

f) Lokacionin ku ka ndodhur emisioni;

g) Masat e ndérmarra, apo masat qé synohet té ndérmerren, pér t€ ndalur emisionin;

Jo mé voné se 28 dité, prej dités sé dorézimit té njoftimit t& incidentit, MMPHI-s¢ duhet t'i
dorézohen me shkrim t& dhénat shtesé, té renditura mé¢ poshté:

h) t& dhéna t8 tiera, pér ¢éshtjet e njoftuara né vértetimin origjinal té dorézuar me shkrim;

i) masat ¢ ndérmarra, apo masat g& synohet t& ndérmerren, pér t& parandaluar rishfagjen e
incidentit;

j) masat e ndérmarra, apo masat qé synohet té ndérmerren, pér t€ korrigjuar, kufizuar apo
parandaluar ¢farédo ndotje apo démtim t& mjedisit, q& éshté shkaktuar apo q€¢ mund té
shkaktohet nga emisioni; dhe

k) raport pér  incidentet, brenda 24 muajve té kaluar.

5.2.4. Operatori duhet t'i dorézojé njé njoftim me shkrim MMPHI-s&, pér veprimet e
méposhtme, né rast té&

a) Ndérprerjes sé punés sé ndonjé stabilimenti t¢ Impiantit;

b) Ndérprerjes sé punés sé ndonjé stabilimenti t& Impiantit, pér nj¢ periudhé q¢ ka
mundési té zgjasé mé shumé se 6 muaj dhe

¢) Ri startimit t& operimit té& cilésdo pjesé apo t& téré Impiantit, pas njé ndérprerjeje né
pajtim me pikén b).

5.2.5. Operatori duhet ta njoftojé me shkrim MMPHI-ng, brenda 14 ditésh pér ¢&shtjet né
vijim:

a) ¢farédo ndryshimi i emrit apo adresés sé Operatorit;

b) kur Operatori paraqet njé person apo njé grup personash, né rastin e vdekjes sé
ndonjérit prej tyre;

¢) né rastin e shpérbérjes apo ndryshimit té pronésisé sé saj apo t& statusit (duke pérfshiré
kontratén e qirasé);

5.2.6. Operatori duhet ta njoftojé me shkrim MMPHI -n&, brenda 14 ditésh, prej shfagjes sé
¢farédo ndryshimi té Lejeve, Licencave, Autorizimeve apo marréveshjeve tjera rregulluese,
té cilat mund té jend relevante pér kushtet e késaj Leje.




1. CESHTJET MJEDISORE

1.1, Léndét e para dhe produktet

Léndét gé pérdoren
Tabela1.1.1. Léndét e para

Emértimi Ruajtja / deponimi NJ. M Shpeshtésia
CaCOs Depo e mbyllur Ton Vjetore
Silikatet Depo e mbyllur Vjetore
Polimeret Depo e mbyllur /
Vajrat epokside {Depo e mbyllur /
Pigmentet Depo e mbyllur /
epokside
Aditivét Depo e mbyllur /

t/ vit

Tabela 1.1.2 - Lénda ndihmése

Emértimi Ruajtja NI.M Shpeshtésia
Ngjités Depo e mbyllur kg Vijetore
Gips / / /

Produktet

Tabela 1.1.3 - Produktet finale

Emértimi Ruajtja N]. M Shpeshtésia
Ngjyra Depo e mbyllur Ton Vijetore
Llage / / /

1.2. Uji

Tabela 1.2.1 ~ Shfrytézimi i ujit

Lloji i furnizimit Pika matése NJ.M Shpeshtésia

Pusi néntokésor/ Ujésjellési | Orématés m?3 Vijetore
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Tabela 1.3.1 ~ Energjia

Emértimi Lloji Faza e prodhimit |Sistemi matés |[N]J. M Shpeshtésia
Energjii Energji

elektrike elekirike | Proces té Digjital Kw/h vjetore
KEK.- prodhimit

KEDS

Tabela 1.4.1 - Léndét djegése

Emértimi Faza e prodhimit NJ. |Metoda e matjes |Shpeshtésia
M
Iafta Pérdoret pér transport té litra {Bure (fuqi) Vjetore
brendshém dhe té jashtém metalike

1.5 - Shkarkimet né ajér (emisionet)

Tabela 1.5.1 - Pikat e shkarkimeve (emisioneve) né ajér

Pikat e!Faza e prodhimit |Sistemi i pastrimit Kohézgjatja e emisionit
shkarkimeve (dité/vit)
(emisioneve) né
ajér
1. Bluarja  dhe L Ventilator Periodike
. .| Deponimi i
thermimi i . 1 .
N materialit bazé
gurit gélgeror
2. Pérzierja <] P Filtri me thasé Periodike
. 1 Pérzierésit-
léndéve te| | N
mikserét
para

Pérzierésit dhe  |Sistemi i depluhurimit-| Periodike
mbushtoret ventilimit, filtrat me
3. Paketimi i| automatike pér |thas¢ dhe me ujé
prodhimeve | prodhimin dhe
te gatshme | paketimine
ngjyrave, fasadés
dhe llageve

Tabela 1.5.2 - Ndotésit.

P1k.a.e . Substanc Nj.M Shpeshtésia Metoda e matjes
emisionit a
Pluhuri m3 2/vit

!U)E\.):?—-*
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Tabela 1.5.3 - Metalet e rénda dhe dioksinat

Substanca NJ.M | Shpeshtésia Metoda e matjes
Metalet e rénda | mg/m?
Dioksina mg/m?

1.5.4 -~ Imisionet (matje kontinuale)

Instrumenti Substanca NJ.M |Metoda e matjes (metodologjia)
Pluhuri total,
SO, NOx, CO,|mg/m?
PMzig, PM25

1.6 ~ Emisionet né ujé
Tabela 1.6.1 — Pikat e emisionit (shkarkimit)

Receptori . . | Kohézgjatja e
. N Faza el . e " Impianti i R
Pika e emisionit prodhimit (sistem 1 ujérave t& zeza, trajtimit emisionit
trup ujor) (dité/vit)
Uji sanitar t¢ nj¢  |Kuzhina dhe|Kanalizim i qytetit Nuk ka impiant | kontinual
pjese t& objekteve |WC pér trajtim
t€ fabrikés
Uji sipérfaqésor  |Ujérat Kanalizim i qytetit Nuk ka impiant | kontinual
pérreth fabrikés  |atmosferike pér trajtim

Tabela 1.6.2. Ndotésit

Pika e emisionit | Substanca NJ.M Shpeshtésia Metoda e matjes
IL’:;ESZ??@HM e nje Parametrat Fiziko- mg /1
objekteve té Kimike 4/ Vit
fabrikés
Uji sipérfaqésor | Parametrat Fiziko- mg/1
pérreth fabrikés | Kimike dhe & 4/ Vit
mikrobiologjike




Tabela 2.1.4. Kontrollimi i pajisjes pér trajtimin e ujérave t& zeza

Pika shkarkuese Pajisja trajtuese | Parametri qé | NJ. M Shpeshtésia
kontrollohet
Gypi shkarkues i Puset Parametrat mg/1 4/vit
fabrikés nga té gjitha | sedimentuese fiziko-kimike
sipérfaget manipuluese | (fundérruesi me
3kaskada)
Tabela 2.1.5. Deponimet (kazanét, rezervuarét, basenet,...)
Pérshkrimi | Parametrat qé kontrollohen Lloji i kontrollit Shpeshtésia
Rrjedhja e pa koont*rolluar, Kontroll vizuel vjetore
Temperatura (°C)
Pluhuri Kontroll vizuel kontinuale
Tabela 2.1.6. Emisionet jo t& vazhdueshme né ajér
Lloji i
Aktiviteti Substanca | Veprimi parandalues kontro | Shpeshtésia
Himit
s il id " Sipas
Sipérfagja brenda PaStl'i o dhe °P glkat].a ©ITHEYe nevojés
dhe iashté Pluhur me ujé (veganérisht gjaté motit ]
] ) . trasient, té thaté - 2 heré/dité Vizuel
hapésirave (&
. fluturues
fabrikés
Depot e 1éndés sé Plubur Sip >
alﬁ'; trasient, Mirémbajtja e depos Vizuel | VOIS
p fluturues
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Z

Parametri (mg/1)

Pajisjet pér matje
metodat e pérdorura

ase

Standardi

1 Temperatura

2 | pH

3 Substancat e suspenduara

4 Substancat ¢ dekantueshme

5 Karboni total organik (TOC)

6 SHBOs

7 SHKO

8 Substancat lipofile t& (vajrat dhe yndyrat totale)

g Fenolet

10 | Hidrokarburet aromatike t& pagéndrueshme
(BTEX)

11 | Halogjenet organike adsorbile (AOX)

12 | Hidrokarburet totale

13 | Hidrokarburet e pagendrueshme t& klorizuara

14 | Detergenti anionik

15 | Detergenti jojonike

16. | Sulfatet

17. | Sulfidet e tretura

18. | Fluoridete tretura

19. | Kloridet

20. | Azoti total

21. | Fosfori total

22, | Bakri

23. | Zinku

24. { Vanadiumi

25. | Nikli

26. | Plumbi

27. 1 Hekuri

28. | Zhiva

29. | Cianidet e lira

@
<

Cianidet totale




